
 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL 

 

  

HOTĂRÂREA  NR.  357/20231 
privind numirea reprezentanților Consiliului local al Municipiului Hunedoara  în 

Consiliile de Administrație ale unităților de învățământ preuniversitar și al Clubului 
Sportiv Școlar, aflate pe raza administrativ teritorială a Municipiului Hunedoara 

 
              Consiliul local al municipiului Hunedoara; 

Analizând Proiectul de hotărâre nr. 428/18.09.2023, Referatul de aprobare al 
Viceprimarului municipiului Hunedoara nr. 79004/18.09.2023 prin care se propune numirea 
reprezentanților Consiliului local al Municipiului Hunedoara în Consiliile de Administrație ale 
unităților de învățământ preuniversitar și al Clubului Sportiv Școlar, aflate pe raza 
administrativ teritorială a Municipiului Hunedoara, precum și raportul de specialitate al 
compartimentului de resort nr. 79005/18.09.2023; 
  Având în vedere adresa Colegiului Național Iancu de Hunedoara nr. 3242/12.09.2023 
înregistrată la Primăria municipiului Hunedoara sub nr. 77858/13.09.2023, adresa Colegiului 
Economic ”Emanuil Gojdu” Hunedoara nr. 4620/13.09.2023 înregistrată la Primăria 
municipiului Hunedoara sub nr. 78190/14.09.2023, adresa Liceul Teoretic ”Traian Lalescu” 
Hunedoara nr. 2472/CL/12.09.2023 înregistrată la Primăria municipiului Hunedoara sub nr. 
78282/14.09.2023, adresa Liceul Tehnologic ”Matei Corvin” Hunedoara nr.1627/13.09.2023 
înregistrată la Primăria municipiului Hunedoara sub nr. 78006/13.09.2023, adresa Liceului 
Tehnologic ”Constantin Bursan” Hunedoara nr.1613/28.08.2023 înregistrată la Primăria 
municipiului Hunedoara sub nr. 73312/28.08.2023, adresa Școlii Gimnaziale nr. 2 Hunedoara 
nr.1258/07.09.2023 înregistrată la Primăria municipiului Hunedoara sub nr. 
76691/08.09.2023, adresa Grădiniței cu Program Prelungit” Dumbrava Minunată” Hunedoara 
nr. 2732/13.09.2023 înregistrată la Primăria municipiului Hunedoara sub nr. 
78585/15.09.2023, adresa Clubului Sportiv Școlar Hunedoara nr. 635/12.09.2023 înregistrată 
la Primăria municipiului Hunedoara sub nr. 77661/12.09.2023, adresa Grădiniței cu Program 
Prelungit nr.1 Hunedoara nr. 1418/12.09.2023 înregistrată la Primăria municipiului Hunedoara 
sub nr. 77948/13.09.2023, adresa Școlii Gimnaziale nr.1 Hunedoara nr. 1792/11.09.2023 
înregistrată la Primăria municipiului Hunedoara sub nr. 77509/12.09.2023, adresa Grădiniței 
,,Happy Kids” nr. 300/07.09.2023 înregistrată la Primăria municipiului Hunedoara sub nr. 
76640/07.09.2023,         

Având în vedere Ordinul Ministrului Educației nr. 5039/2023 privind acordarea 
acreditării pentru unitatea de învățământ preuniversitar particular Grădinița "Happy Kids" din 
municipiul Hunedoara, județul Hunedoara;        
            Având în vedere avizele Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, 
finanţe şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului Hunedoara nr. 
82501/28.09.2023, al Comisiei pentru administrație publică locală, juridică, apărarea ordinii 
publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor nr. 80912/25.09.2023, al Comisiei 
pentru servicii publice şi comerţ nr. 82413/28.09.2023, al Comisiei de organizare şi dezvoltare 
urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului înconjurător, conservarea 
monumentelor istorice şi de arhitectură nr.  82436/28.09.2023, precum si al Comisiei pentru 

                                                 
1
 Hotărârea a fost  adoptată cu vot liber exprimat 21 voturi “pentru“; art.1 vot secret 21 voturi “pentru“ 

 Hotărârea se adoptă cu majoritatea simplă 



activităţi ştiinţifice, învăţământ, sănătate, cultură, protecţie socială, sportive şi de agrement nr.  
82434/28.09.2023; 
 În temeiul prevederilor art. 128 alin. (1), (2), (6) din Legea învățământului preuniversitar 
nr. 198/2023, cu modificările ulterioare, ale Ordinului Ministrului Educației nr.6223/2023 pentru 
aprobarea Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor de administraţie din 
unităţile de învăţământ preuniversitar, ale art. 15 din Anexa nr.2 privind Regulamentul de 
organizare şi funcţionare a cluburilor sportive școlare  aprobat prin Ordinul Ministrului 
Educaţiei nr. 6224/2023 privind organizarea şi funcţionarea palatelor şi cluburilor copiilor şi a 
Regulamentului de organizare şi funcţionare a cluburilor sportive şcolare. 
 În baza prevederilor art. 129 alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. a), alin. (14), precum și ale 
art.139 coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;      
  

H O T Ă R Ă Ş T E: 
   
 Art. 1. - Numește reprezentanții Consiliului local al Municipiului Hunedoara în Consiliile 
de Administrație ale unităților de învățământ preuniversitar și al Clubului Sportiv Școlar, aflate 
pe raza administrativ teritorială a Municipiului Hunedoara, potrivit Anexei care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
 
 Art. 2. - Cu data intrării în vigoare a prezentei se abrogă Hotărârea Consiliului Local al 
Municipiului Hunedoara nr. 377/2022, cu modificările ulterioare. 
 

Art. 3. - Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța competentă, 
în termenul prevăzut de lege. 
 

Art. 4. - Hotărârea se comunică Prefectului județului Hunedoara, Primarului, Serviciului 
Juridic, Administrație Publică Locală și Autoritate Publică Locală, Direcției Economice, Biroului 
Comunicare, Promovare, Relații cu investitorii,  Compartimentului Audit Intern, Biroului 
Informatică și Tehnică de Calcul, Serviciului Resurse Umane, Salarizare, Serviciului Informații 
pentru Cetățeni și Relații Publice, Monitorul Oficial Local, Relația cu Mediul Asociativ, 
Inspectoratului Școlar al județului Hunedoara, unităților de învățământ prevăzute în anexă.   

 
 

Hunedoara, la 29.09.2023 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
SORIN  ILEA 

 
 
 
 
 

                                                                                                     CONTRASEMNEAZĂ,  
                                                                                                     SECRETAR GENERAL       
                                                                                                       Militon Dănuț  Laslău 
 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL 

 

Anexă la  
Hotărârea nr.  357/2023 

 
 
 
 
 

Nr. 
crt. 

UNITATEA DE ÎNVĂŢĂMÂNT PREUNIVERSITAR/ 
CLUBUL SPORTIV ȘCOLAR 

REPREZENTANTUL CONSILIULUI 
LOCAL AL MUNICIPIULUI 

HUNEDOARA ÎN CONSILIUL 
DE ADMINISTRAŢIE 

1. Liceul Tehnologic „Matei Corvin” Hunedoara  
 

1. FLOREA MIRCEA 

2. SEVASTRU BUJOR-VIRGIL 

2. Colegiul Economic „Emanuil Gojdu” Hunedoara 1. VOINIA  CLAUDIU – SORIN 
2. MUNTEAN PETRU   

3. Liceul Tehnologic „Constantin Bursan” Hunedoara 1. BUTUC IOAN 

2. COSTA  DIANA – CLAUDIA 

4. Colegiul Naţional „Iancu de Hunedoara” Hunedoara 1. BORCA-LUCAN  LAURA-
VALENTINA   
2. BOLOSIN  FLORIN 

5. Liceul Teoretic „Traian Lalescu” Hunedoara 1.CRISTEA MARIA 

2. FETICA ANDREI - IONUȚ 
6. Şcoala Gimnazială nr. 1 Hunedoara  1. PREDICĂ  MIHAELA – ALINA 

2. NEAMȚIU IOAN 

7. Şcoala Gimnazială nr. 2 Hunedoara 1. ILEA  SORIN 
2. PALCĂU  CIPRIAN - ȘTEFAN 

8.  Grădinița cu Program prelungit nr.1 Hunedoara 1. PETROVICI ADAM 
2. DUMITRIAN DORIN-BOGDAN 

9.  Grădinița cu program prelungit „Dumbrava 
Minunată” Hunedoara 

1. SCURTU RAUL-FLORIN 
2. POPA SEBASTIAN- ALEXANDRU 

10. Clubul Sportiv Şcolar Hunedoara 1. GHERMAN  PETRE – LUCIAN 
11. Grădinița ,,Happy Kids” 1. MĂRGINEAN ALEXANDRU 

   
 

Hunedoara, la 29.09.2023 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
SORIN ILEA 

 
                                                                                                        CONTRASEMNEAZĂ,  
                                                                                                       SECRETAR GENERAL 
                                                                                                        Militon Dănuț  Laslău 
 



 


